(89) Aug., in ser. de muliere forti.

(90) Id., super Epistolam.

mut hoc coram Deo, id est teste Deo, hoc dico, qui sciit quod non circumveni vos; et non superbe hoc dico, sed in Christo amplificando in vobis.

VERS. 19-21. — *Omnia enim, charissimi, propter adificationem vestram. Timeo enim ne forte, cum venero, non quales volo inveniam vos, et ego inveniar a vobis qualem non vultis, ne forte contentiones, emulations, animositates, dissensiones, detractiones, surrations, inflationes, seditiones sint inter vos. Ne iterum, cum venero, humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos ex his qui ante peccaverunt, et non egerunt paenitentiam super immunditia et fornicatione, et impudicitia quam gesserunt.*

Omnia autem, quasi dicat : Vera sunt quae dico. Omnia autem, quae dixi, et de revelatione, et de tribulatione, propter vestram adificationem dixi : ut pseudo repellatis, omnia propter vos feci. Timeo enim ne forte, cum venero ad vos, inveniam vos, tales quales non volo, id est incorrectos. Ideo præparate vos ut tales inveniamini quales volo. Et timeo ne ego inveniar a vobis qualem me non vultis, id est contristans et puniens ; sed timeo ne forte sint inter vos contentiones de meritis prælatorum, ut de baptistis, emulations, id est invidiae in his qui minus habent, animositates in repetitione rerum et ultione, dissensiones, id est odia inde orta, surrations, detracit quis ei quem odit, inflationes, ut inflabantur illi qui majora dona habebant, seditiones, tumultus ad pugnare. Ne iterum, quasi dicat : Ideo timeo ne tales vos inveniam, ne iterum humiliet me Deus, id est affligat me, apud vos, cum venero ad vos, ita quod et lugeam multos ex his qui post baptismum ante epistolam primam peccaverunt, et non egerunt paenitentiam, non solum de prædictis, sed etiam super immunditiam, scilicet luxuria contra naturam et fornicationem, quae sit cum meretricibus vel conjugatis, et impudicitia, que sit cum liberis a viro. Quam gesserunt. Quasi dicat : Assidue fecerunt. Nota quod ait, non egerunt paenitentiam (91). Ad paenitentiam agendum non sufficit mores in melius commutare, et a factis malis recedere, nisi etiam de his quae facta sunt satisfaciat Dominino per paenitentia dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis. [Augustinus] Intuere etiam quod agunt homines paenitentiam ante baptismum de peccatis suis prioribus, ita tamen ut etiam baptizarentur, sicut Petrus ait in Actibus apostolorum : Agite paenitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini, etc. (Act. ii). Agunt etiam homines paenitentiam, si post baptismum ita peccaverint, ut excommunicari, et post reconciliari mereantur, sicut agunt in omnibus Ecclesiis illi qui proprie paenitentes appellantur. Est etiam paenitentia bonorum et humilium fidelium pene quotidiana, in qua pectora tundunt, dicentes : Dimille nobis debita, etc. (Math. vi). Non enim nobis

A ea dimitti petimus, quae dimissa non dubitamus in baptismo, sed illa quae humanæ fragilitati, quamvis parva, tamen crebra subrepunt : quae si collecta contra nos fuerint, ita nos gravabunt et oppriment sicut unum aliquod grande peccatum. Quid enim interest ad naufragium, an grandi fluctu' navis operiatur et obruatur, an paulatim subrepens aqua in sentinam impletat navem atque submerget ? Ideo jejunia, et eleemosynæ, et orationes invigilant, et quotidianam agere paenitentiam non cessamus, humiliamus animas nostras dicentes : dimitte, etc.

CAPUT XIII.

VERS. 1-7.—*Ecce tertio hoc venio ad vos, et in ore duorum vel trium testium stabit omne verbum. Prædixi ergo et prædico ut præsens vobis, et nunc absens his qui ante peccaverunt, et ceteris omnibus, quoniam, si venero iterum, non parcám. An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus ? Qui in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis. Nam, etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. Nam et nos infirmi sumus in illo, sed vivimus cum eo ex virtute Dei in vobis. Vosmetipsos tentate, si estis in fide, ipsi vos probate. An non cognoscitis vosmetipsos, quia Christus Jesus in vobis est ? Nisi forte reprobri estis. Spero autem quod cognoscitis quia nos non sumus reprobri. Oramus autem Deum, ut nihil mali faciatis, non ut nos probati appareamus, sed ut vos quod bonum est faciatis. Nos autem ut reprobri simus.*

Ecce tertio, etc. Quasi dicat : Timeo ne tales vos inveniam, et cavete, quia ecce certum vobis quod hoc tertio apparatu venio ad vos. Non ideo dicit tertio, quod jam bis venisset, sed quia bis paratus fuerat. Veniam dico, et tunc in ore duorum vel trium testium stabit omne verbum, accusatorum, id est duobus vel tribus testibus approbat. Si quid queretur ad judicandum aliquem, et si assertione testium culpam invenero, non parcam sicut prædixi bis, cum præsens sui, et modo prædico ut tunc bis prædixi. Et hoc est quod subdit (92) : Prædixi enim et prædico, quoniam si iterum invenero, non parcam his qui ante Epistolam peccaverunt, et ceteris omnibus, qui prius peccaverunt. Quidam codices non habent qui, sed subintelligitur. Ideo dicit se non parcere, quia post correctiones si non emendant, non

D debet parcere eis. Hoc autem, ut præsens bis prædixi, ita et nunc etiam absens prædico. Et quasi quis quereret, poterisne, subdit : An queritis experimentum ejus Christi, qui Christus loquitur in me, et minnas et omnia, id est vultis experiri sicut Christus potest, ut non dicam ego possum, sed Christus in me loquitur. [Ambrosius] Moris est divinæ Scripturae personæ Dei tribuere quod in nobis facit, sicut Apostolus ipsam locutionem illi tribuit, cuius munere loquebatur in Christo, de quo subdit : Qui in vobis, inter vos, non infirmatur, sed potens est in vobis (93), id est non infirmus, sed potens apparuit ex his quae inter eos fecit. cum dona dedit, quod

(91) August., De trinit.

(92) Id., in psalmo rv.

(93) Id., De Trinit.

experti non dubitent se ab eo posse puniri. Quia viderunt in nomine ejus mortuos suscitatos, dæmones fugatos, surdis auditum, mutis affatum, claudis gressum, cæcis visum esse redditum. Et vere potens est : *nam, et si crucifixus est infirmitate nostra, id est humanæ naturæ, sed, id est tamen, vivit ex virtute Dei, id est ex ea virtute qua Deus est.* Illa est virtus divinitatis. Talis enim erat illa susceptio, quæ Deum hominem saceret, et hominem Deum. *Nam et nos.* [Ambrosius] Quasi dicat : Bene dico, quod vivit et prius infirmus fuerit, *nam et nos,* multo minores illo, *infirmi sumus in illo,* id est ad imitationem ejus multa patimur. Sed tamen, licet infirmi sumus, *vivemus in illo,* vel, *cum illo ex virtute Dei,* id est per eum habebimus potestatem a Deo in *vobis* judicandis, et hic, et in futuro. Vel ita infirmi sumus in illo. Hoc non mutatur. Sed vivit cum eo, id est in simili beatitudine cum eo. Et *hoc ex virtute Dei, quod tale est in vobis,* id est in conscientiis vestris. Huic sensui concordat alia littera quæ est *erga vos,* ubi habetur in *vobis.* Quasi dicat : Infirmi sumus in illo, id est multa patimur pro illo, vel ad imitationem ejus a persidis, sed per hoc vivemus cum ipso ex virtute Dei, et ita infirmitas erga vos, credentes, id est penes vos. Quia, si a persidis infirmabantur apud credentes, non erat hæc infirmitas, sed profectus, quia hinc potentiores sunt fideles. Mors ergo illata a persidis, vita est erga credentes, quia virtute Dei resurgent, ut vivant cum Christo. *Vosmetipsos.* C Quasi dicat : Et quia ego non parcam, et puniendo potestatem habeo, ideo *tentare,* id est considerare per actus vosmetipsos, ut quisque seipsum consideret; considerate, inquam, *si estis in fide,* et si estis in fide, *ipso probate vos,* an sitis in operibus bonis in quibus esse debent fideles. Deinde quasi se considerantibus ait, *an non,* etc. Quasi dicat : Ideo probate dico, quia *an non cognoscetis vosmetipsos,* scilicet *quia Christus Jesus, ex priori institutione 140 est in vobis,* per fidem et bona opera. Est utique, nisi forte reprobri estis, ab eo quod prius habuistis.

Spero autem. Quasi dicat : Cognoscetis Christum esse in vobis, nisi reprobri estis; sed, quidquid de vobis sit, spero quia ex vita, quam inter vos egis, cognoscetis quia nos non sumus reprobri, nec a fide, D nec a potestate; sed tamen oramus Deum, sine quo nihil boni habetur, ut nihil mali faciatis : eccentrico pseudo volunt et orant de vobis. Et non oramus, ut nos pareamus probati, id est potentes in vobis exercendo potestatem in ultionibus, sed potius oramus, ut vos faciatis quod bonum est. Nos autem simus, id est pareamus, ut reprobri. Quasi dicat : Sine potestate, non habentes quid vindicemus. Hoc orat Apostolus, ut his bene agentibus, in eis corripienda non inveniat, et sic reprobri appareant : probati enim videntur, dum judicant peccatores. Siergo non sint quos judicent cessante auctoritate, quasi reprobri

(94) August., De cor. et grat.

A videntur. Attende quod ait oramus, ut nihil mali faciatis, sed boni. (94) Intelligenda enim est hæc gratia Dei, qua sola homines liberantur a malo, et sine qua nullum prorsus sive cogitando, sive volendo et amando, sive agendo faciunt bonum, non solum ut monstrante ipsa quid faciendum sit scient, verum etiam ut præstante ipsa faciant cum dilectione quod sciunt. Hanc quippe inspirationem bonæ voluntatis et operis poscebat Apostolus Corinthiis, cum dicebat : Oramus ne quid mali faciatis, etc. Quis hoc audiat et non fateatur a Domino Deo nobis esse ut declinemus a malo, et faciamus bonum? Non enim, ait Apostolus, monemus, docemus, sed oramus : quia sciebat hæc omnia non valere, quæ plantando et rigando faciebat in aperto, nisi pro illis exaudiret orantem qui dat incrementum in occulto. (95) Quidam vero dicunt nos non debere petere a sempiterna majestate, ut det nobis ambulare in via recta, et perseverare in mandatis, et placere illi in omni opere bono, et hujusmodi, quia, inquit, hoc totum in nostra potestate est constitutum, et ita benedictiones nostras quas super nos facimus fratres mei evanescunt, exinanient, elidunt, et subscriptionem nostram quæ est amen. Quid dicens, o nove hæretice? dicens quia non peccare in potestate sic haberemus, ut hoc sine adjutorio divinæ gratiæ implere possimus? Plane, inquit, liberum arbitrium ad hoc nobis sufficit. Quare ergo dixit. Apostolus, oramus? poterat dicere, monemus, docemus, vel jubemus. Quod si diceret, certum diceret, quia et voluntas nostra agit aliquid. Non enim voluntas nostra nihil agit, sed sola non sufficit. Maluit tamen dicere, oramus, ut ipsam gratiam commendaret, ut intelligerent illi quando non faciunt aliquid mali, non solum sua voluntate se vitare malum, sed adjutorio Dei implere quod jussum est. Ergo, quando præcipitur, agnoscite voluntatis arbitrium, quando oratur quod præcipitur, agnoscite gratiæ beneficium. Utrumque enim in Scripturis habetur.

VERS. 8-13. — *Non enim possumus aliquid aduersus veritatem, sed pro veritate. Gaudemus enim quoniam nos infirmi sumus, vos autem potentes estis. Hoc et oramus, vestram consummationem. Ideo hæc absens scribo, ut non præsens durius agam secundum potestatem quam Dominus dedit mihi in adificationem et non in destructionem. De cetero, fratres, gaudete, perfecti estote, exhortamini, id ipsum sapite. Pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit vobis. Salutem invicem in osculo sancto. Salutant vos omnes sancti. Gratia Domini nostri Iesu Christi et charitas Dei et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis. Amen.*

Non enim. Quasi dicat, habemus potestatem, sed ne putetur etiam injuste damnari posse, subdit : *Non enim.* Quasi dicat : Non valemus injuste ut illa potestate. *Non enim possumus aliquid aduersus veritatem,* [Ambrosius] hoc dicit quia non d'a est

(95) Id., contra Pelag.

potestas contra justitiam, scilicet ut arguat bene viventem, sed pro veritate tuenda, scilicet ut vindicent legis inimicum. *Gaudemus enim*, quasi dicat: Non possumus contra veritatem, et hoc effectus indicat. *Gaudemus enim*; quasi dicat: Nos sumus infirmi, id est non exercentes potestatem, cum nihil puniendum. Vos autem potentes estis, scilicet non timentes judicium, quia bene agentes et vitia vincentes a vobis repellitis vindictam. Et non solum gaudemus, sed etiam oramus hoc, scilicet, *vestram consummationem*, id est ut in omnibus perfecti sitis; et quia hoc volo et oro, ideo absens scribo vobis ut praesens non agam, in vobis durius, quam volo: quod utique possem, si mala ficeretis, secundum potestatem ligandi et solvendi, quam Dominus dedit mihi in adificationem, et non in destructionem vestram, id est ut vos adiucemini, non destruamini. Nec Apostolus destruit, si quandoque arguit. Non enim destruuntur qui arguuntur ut corrigantur, sed correcti adiificantur. *De cætero*. Quasi dicat: De malefactis hucusque correxi vos, de cætero autem, fratres, gaudete, id est hoc agite unde gaudium sit, et ut gaudeatis, estote perfecti in fide, et vos maiores exhortamini, ad idem minores; et vos minores idem sapite, cum majoribus, et universi, scilicet major et minor simui, pacem habete, ne sit prior discordia inter vos. Et si haec feceritis, Deus dilectionis et

A pacis, id est Christus, qui ait: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis* (Joan. XIII); et item: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem* (Joan. XIII), erit vobiscum, id est adjuvans vos. Et, ut pax sit inter vos, *salutare vosipso invicem in osculo sancto*, non doloso, et sic debetis facere, quia ita sancti omnes optant, et ego impero. Et hoc est quod subdit: *Salutant vos omnes sancti desiderantes*, et quasi mecum dicentes hoc, scilicet *gratia Domini nostri Iesu Christi*, id est Christus gratis condonans peccata, per quod justificamur et salvamur; et *charitas* Dei, id est Deus Pater charitatem dans vobis, [Ambrosius] cuius dilectio misit Christum, cuius gloria salvat; et *communicatio* sancti Spiritus, id est Spiritus sanctus qui est communis Patri et Filio, amborumque unio, sit cum omnibus vobis, tam correctis ut perseverent, quam incorrectis ut corrigantur. Vel, *communicatio* sancti Spiritus cum omnibus vobis, id est Spiritus sanctus ita sit vobiscum, ut communicet et conferat vobis et gratiam Christi, et charitatem Dei. Ut enim possideamus gratiam salutis quam Christus donat, *communicatio* facit Spiritus sancti. Hic enim dilectos a Deo et salvatos gratia Christi tuerit. Trinitatis hic complexio est et unitas potestatis. Et est dicere: Tota Trinitas sit vobiscum dans gratiam de commissis et charitatem, ut triplex perfectio consummatio sit hominis in salutem. Amen.

IN EPISTOLAM AD GALATAS.

ARGUMENTUM.

Galatæ sunt Græci. Hi verbuni veritatis primum ab Apostolo acceperunt; sed post discessum ejus tentati sunt a falsis apostolis, ut in legem et circumcisionem verterentur. Hos Apostolus revocat ad fidem veritatis, scribens eis ab Epheso.

CAPUT PRIMUM

VERS. 1-9. — « Paulus Apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem qui suscitavit eum a mortuis, et qui mecum sunt omnes fratres, Ecclesiis Galatikæ. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo, qui dedit semetipsum pro peccatis nostris ut eriperet nos de praesenti sæculo nequam secundum voluntatem Dei et Patris nostri, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen. Miror quod sic tam cito transferimini ab eo qui vos vocavit in gratiam Christi in aliud Evangelium quod non est aliud, nisi sunt aliqui qui vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi. Sed, licet nos aut angelus de cœlo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Sicut prædicti et nunc iterum dico, si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit. »

C *Paulus Apostolus*, etc. Hanc Epistolam scribit Apostolus Galatis. Galatæ autem sunt Græci. Galli enim in quondam Græcia provinciam olim venientes Græcis se miscuerunt. Unde illa provincia prius Gallogræcia, deinde Galatia appellata est. Unde, cum Græci acuti ingenii sint, illi tamen Galatæ stulti, et ad intelligendum tardiores erant, sicut et indociles Galli. Hi veritatem fidei et doctrinæ ab Apostolo acceperant, sed post, ut judaizarent, a pseudoapostolis tentati 14 sunt, multis modis eis persuadentibus ut legem Evangelio adderent. [Ambrosius, Hieron.] Asserebant enim Christi fidem sine carnalibus observantiis non sufficere ad salutem, et Petrum et Jacobum et alios qui cum Domino fuerant legis observantias cum Evangelio miscuisse; ipsum quoque Paulum aliud in Judæa facere, aliud in gentibus prædicare. His atque hujusmodi Galatas subverterunt, adeo ut eis assentientes in legis observantias transirent. Ideo hos Apostolus revocat ad veritatem fidei Christianæ, et doctrinæ evangelicæ, scribens eis ab Epheso de gratia de qua et Romanis scriptis, legem similiter venerantibus, [Hieron.] sed Romanis tanquam sapientibus, altiori sensu et profundioribus usus est argumentis; istis vero velut minus sapientibus usus est moderato sermone;

quibus etiam dicit : *O insensati Galatae*, ut sic eos revocaret. Est ergo intentio Apostoli in hac Epistola Galatas, versutiis pseudoapostolorum circumventos, ad fidei religionem et Evangelii veritatem reducere. Modus talis : Salutationem præmittit, ubi contra detractores et de operibus legis gloriantes, de sua dignitate et Christi gratia breviter tangit, commendans personam suam quam pseudo deprimebant ; post salutationem, de levitate eos redarguit, post personam suam latius commendat; deinde legem multis modis improbat, dicens eam non esse tenendum post Christum, quia non solum non proficit ad justitiam et salutem, sed etiam officit ; tandem commendat Evangelium et fidem Christi, quod sufficit ad salutem. [Ambrosius] Præmittens autem salutationem, prius commendat personam suam, dicens :

Paulus apostolus, non electus vel missus ab hominibus, scilicet ab Anania, ut quidam dicebant : vel ab aliis, ut quidam ab apostolis electi et missi fuerunt, et a Iudeis pseudoapostoli ; neque constitutus per hominem purum, sed per Jesum Christum et Dominum Patrem, id est a Deo Pater constitutus est per Filium, qui est salvator et rex. Non ergo contrarius est Deo a quo per Filium electus est et missus, ut dicitur in destructionem legis. (1) Imponebatur enim illi quod contraria Deo prædicaret, eo quod legem a Deo datam desereret. Vel ita, neque constitutus per hominem Christum, id est per Christum ex parte hominem, id est mortalem ; sed per eum jam Jesum, id est ex omni parte immortalem jam suscitatum, qui non ut homo paulatim homines, sed totum simul eum per spiritum docuit ; ut per hoc sit major, per quod videbatur esse minor. Cæteri autem apostoli videbantur esse maiores, quia priores ; iste minimus, quia novissimus. Sed inde apparet dignior, quia priores constituti sunt per Christum adhuc ex parte hominem, id est mortalem ; novissimus vero Paulus per Christum jam totum Dominum, id est ex omni parte immortalem, et Dominum Patrem, qui hoc fecit per Filium. [Augustinus] Atque ut aperiret cum dixerit, neque per hominem, subdit : *qui suscitat eum a mortuis*. Et ita dignius constituit me per immortalem Christum, quam alios per mortalem : propter immortalitatem jam non homo dicitur Christus Deus ; propter substantiam vero naturæ humanæ, in qua ascendit in cœlum, etiam mediator Dei et hominum homo Christus Jesus dicitur. Paulus, inquam, et fratres qui tecum sunt, dolentes de vestra seductione. Testes veritatis meæ, quibus oportet vos credere. Et non pauci, sed omnes. Hoc ideo dicit, quia facile intelligit se errasse, qui a multis reprehenditur. Hi ergo omnes tecum mandant, Ecclesiæ Galatæ, hoc scilicet : *gratia sit robis*, id est remissio peccatorum, et pacientis et reconciliatio ad Deum : et non aliunde, nisi a Deo Patre et Domino nostro Iesu Christo, qui non est minor Patre, quem injuriose æquatis legi,

(1) Augustinus, in lib. Retract.

A dum ipsum sine lege ad salutem non suncere asseritis, sicut nec legem sine eo. Sed ab ipso sine lege gratia est et pax, a quo secure querenda est, quia ipse est qui dedit, id est sponte oblitus, quia noui est alius qui posset aperire librum, nisi Leo de tribu Juda (Apoc. v), semetipsum, quia non erat digna hostia offerri pro peccatis nostris delendis, qui est initium salvationis. Quem ergo locum habet lex ? nullum penitus. Dedit etiam ad hoc, ut eriperet, quasi vi quadam nos peccatis irretitos, qui rei eramus sub lege, de sæculo, id est de conformitate mundi hujus qui nos allicit, id est malorum quæ in mundo committuntur : cujusmodi sunt insipientia, spurcitia, et insurmitas, a quibus nos eripit ille qui est sapientia, sanctitas, et fortitudo. [Hieron.] Sæculo dico præsenti, tanto plus capit nos dilectio, cum æterna non videantur, et nequam, quod scilicet ad nequitiam trahit. Attende quod præsens sæculum dicitur nequam, non ideo quod mundus iste, creatus a Deo, malus sit ; sed, quia in eo sunt mala. Ex hoc sensu dicitur : *Dies mali sunt, dies Jacob pessimi, mundus in maligno positus, tempora periculosa, salus quoque qui sunt pleni latronibus, et gladiis quo cruor effunditur, et calix quo venenum temperatur, mala dicuntur, quia non solum tempora, sed etiam loca et instrumenta malorum transiunt infamiam quæ in eis sunt*. Ita et sæculum dicitur nequam, a quo Christus nos eripit. Et ut sit firmus quod de Christo dicit, subdit : *Secundum voluntatem*. Quasi dicat : Quod Christus dedit se et eripit nos, non est pro meritis nostris factum ; sed secundum voluntatem Dei Patris nostri, id est secundum benevolentiam Dei qui creavit nos, et benevolus est. *Cui, scilicet Christo et Deo Patri uni in essentia est gloria* : de hac redemptione, in sæcula sæculorum, id est semper. Quasi dicat : Hoc testantur præsentes, et futuri testabuntur. Amen. Hoc confirmationis nota est. Attende quod in hac salutatione prælibavit Apostolus et commendationem sui, et quid possit gratia Dei, et quod lex nil confert.

Miror, etc. Hic de levitate eos reprehendit, quia ab Evangelio indiscrete transierunt ad legem. Et quia Galatia *translatio* dicitur, congrue ex ipso nomine, hujus reprehensionis occasionem sumit. Quasi dicit : Cum haec prædicta bona ex Christo sint, miror quia prius bene instructi fuistis, quod sic, id est tam vehementer, et tam cito, id est tam brevi tempore, quasi insensati a pseudo transferimini, id est ultra Christum in legem ferimini. [Ambrosius] Unde minor ? quia mirum est de letitia consurgere ad exitia, cum paulatim proficiendum sit. A quo autem et in quid transferuntur, ostendit subdens : *Ab eo scilicet Deo, id est a fide ejus, qui vos aversos vocavit, per prædicationem in gratiam Christi, id est in bona gratuita quæ Christus dat. Transferimini in aliud Evangelium, in legem quæ putatur Evangelium* ; et est contra meam prædicationem, secundum quod

pseudo eam servari docent; tamen, secundum veritatem spiritualis intelligentiae non est alia. Unde subdit: *quod tamen Evangelium, id est lex, non est aliud secundum spirituali intelligentiam, nec vobis aliud videretur, nisi sint, id est essent aliqui qui vos conturbent, id est conturbent purum fontem vestri sensus.* [Augustinus] Hi erant pseudoapostoli qui dicebant aliud Evangelium esse legem Moysi quam Christi Evangelium: et hoc ad invidiam Apostoli. *Et illi tales volunt convertere, id est ad hoc tendunt ut convertant Evangelium Christi penitus in legem, id est spiritualia convertere volunt in carnalia. Sed licet.* Quasi dicat: Ipsi ad hoc tendunt. *Sed licet nos apostoli, non dico de ipsis tamen, aut angelus malus, vel bonus, veniens de caelo, ut creditibilior sit, evangelizet vobis,* id est annuntiet vobis aliquid quod putetur bonum: quod sit non dico plus, sed *praeter quam illud est quod evangelizari vobis, fide verum, usu honestum, fide commodum, anathema sit.* Nota quod non ideo ait, nos, vel angelus, qui bonus potest intelligi, quod hoc contingit unquam, sed adeo certus est de veritate Evangelii sui, quod etiam angelus si aliud nuntiaret, non crederet sed anathematizaret. Attende etiam quod non ait plusquam accepistis, sed praeter quam accepistis. Nam, si illud diceret, sibi ipse praejudicaret, qui cupiebat venire ad quosdam quibus scribebat, sicut ad Thessalonicenses, ut suppleret quae illorum fidei deerant. Sed qui supplet, quod minus erat addit, non quod inerat tollit. Qui autem prætergreditur fidei regulam, non accedit in via, sed recedit a via. *Sicut*, etc. A majori insert. Quasi dicat: Quandoquidem vos vel angelum excommunicarem, magis pseudo excommunicandi sunt: et hoc est, *sicut modo prædixi, de vobis vel angelo, et nunc iterum dico de istis, scilicet pseudoapostolis, scilicet quod si quis illorum, etc.* Vel ita, et sicut olim præsens vobis prædixi, et nunc absens iterum dico, *quod si quis generaliter quicunque sit evangelizaverit vos praeter id quod accepistis a me, anathema sit.* (2) Quare hoc? Quia aliud evangelizans de privato vult pluere, non de medio: et hoc forte homo carnali nebula præpeditus, etiam a fonte communione ad propriam suam falsitatem reductus, possit facere, nunquam et angelus. Vere, si angelus de proprio flueus in paradiiso non esset auditus, non præcipitaremur in mortem: media aqua posita erat omnibus præceptum Dei, aqua quodammodo publica erat, et sine fraude, sine labe, sine coeno fluebat. Sed venit angelus de caelo lapsus, species factus, quia insidiose jam venenum spargere cupiebat, et emisit venenum de proprio: locutus de suo; Gustate, et eritis sicut mihi (Gen. iii): et illi appetentes quod non erant amiserunt quod acceperant. (3) Hic videndum est quomodo dicatur anathema. Hoc verbum pro maledicto ponitur, et vulgo dicitur devotatio. Nam devotare se quanquam nemo fere dicit nisi maledicens. Unde il-

A lud est: Et anathematizavit eum, et civitates ejus: et vocatum est nomen loci illius anathema. Hinc dictum est ut anathema detestabile aliquid et abominabile videatur. Ut enim nil inde victor in usus suos auferret, sed totum in prenam luendam vocaret, hoc erat anathematizare, quod vulgo dicitur devotare. Origo autem hujus verbi est in Graeca lingua ab his rebus quae votæ et persolutæ, id est promissæ et redditæ sursum ponebantur in templis; et est dictum apotou anathene, id est *sursum ponere.*

Vers. 10-14. — « Modo enim hominibus suadeo, an Deo? An quæro hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem. Neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici; sed per revelationem Jesu Christi. Audistis enim conversationem meam 142 quando in judaismo, quoniam supra modum persequiebar Ecclesiam Dei, et expugnabam illam, et prosciebam in judaismo supra multos contemporaneos meos in genere meo; abundantius emularor existens paternarum mearum traditionum. »

Modo enim. Quasi dicat: Ideo dico ut sit anathema aliud evangelizans, quia suadeo ego modo hominibus an Deo, id est ad honorem hominum ante Dei, non hominum, sed Dei quæro honorem. Ideo dicit, modo, quia olim, dum dixit hominem ex lege justificari, hominis gloriam et inutilem Dei gratiam prædicavit. [Ambrosius] Hic etiam innuit hoc facere illos seductores, scilicet pseudo, ut laudarentur a Judæis, quos non timet offendere Paulus pro gloria Dei: quo veniente, cessat lex. Unde subdit: Aut quæro hominibus placere, sicut quando litteras a principibus sacerdotum ad occidendum Christianos accepi? non; quia si adhuc hominibus placerem, id est placere vellem ut tunc volebam, non essem servus Christi: quod modo sum. Et idco eos excommunico. (4) Attende quod ait, si hominibus placerem, etc. Ex his enim verbis quidam putant sibi in bene vivendo sufficere conscientiam, et quid de his existimet alius, non valde curant; sed conscientia coram Deo est necessaria; conversatio autem coram proximo. Quæ si negligentius agitur, kedit exemplo, ut verbi gratia, si quis bona conscientia coram infirmo in idolio comedat, quamvis recte credens hoc faciat, tamen perturbatur infirmi conscientia. Quid autem prodest si venter conscientia tuæ hausit aquam puram, et ille de tua negligentia conversatione bibit turbatam? Alii aquam turbas, pascua conculcas, sed attende ne tibi aquam turbae negligenter conversationis tuæ. Unde alibi ait Apostolus: Placete omnibus per omnia, sicut et ego omnibus per omnia placebo (1 Cor., x). Item: Sine offensione estote Judæis et gentibus et Ecclesiæ Dei (ibid.). Item: Providemus bona, non solum coram Deo, sed

(2) August., in psal. ciii.
(3) Id., in lib. Quæst.

(4) Aug., in lib. De ovibus.

etiam coram hominibus (Rom., xii). Dicet ergo mihi aliquis: Expone mihi quomodo intelligam ista quæ diversa atque contraria videntur, videlicet quod hic ait Apostolus: *Si hominibus placerem* etc.; et: *Placete hominibus*, etc. Si tranquillus audias, si tibi ipsi aquam tuæ mentis non perturbes, quantum potero, fortassis exponam. Sunt ergo homines temerarii judices, detractores, susurrones, murmurores, quærentes suspicari quod non vident, quærentes etiam jactare quod non suspicantur. Contra tales sufficit testimonium conscientiae nostræ, neque etiam in aliis quibus placere volumus, gloriam nostram quærimus vel querere debemus; sed illorum salutem, ut nos bene ambulantes imitando non errent: etenim non nos, sed Dominum laudent, qui nos tales fecit. Nunc ergo utilitatem vel gloriam nostram quærimus, cum placere hominibus volumus; sed gaudeamus eis placere, quod bonum est, propter illorum utilitatem, non propter nostram dignitatem.

(5) Itaque Apostolus, et non se hominibus recte placere dicebat, quia in eo ipso ut Deo placaret intuebatur, et placendum esse hominibus recte præcipiebat, non ut hoc appeteretur tanquam merces recte factorum, sed quia Deo placere non posset, qui non se his quos salvos fieri vellet, imitandum præbet.

(6) Et sicut in Apostolo ista contraria videbantur, sic et in Evangelio illa contraria videntur. Dixit enim: *Luceant opera vestra coram hominibus*, etc. (Matth. v). Et item: *Nolite facere justitiam vestram coram hominibus*, etc. (ibid.). Ubi illos arguit qui ita ventilant opera sua, ut finem honorum operum suorum in laude hominum ponant; eamdemque laudem, quasi pro mercede computant operum suorum. Ideo ait, *ut videamini ab eis* (ibid.). Quasi dicat: Nolite sic facere coram hominibus quidquid boni facitis, ut videamini ab eis, id est ut ipse sit finis boni vestri videtur ab eis: nolite hic facere finem, ultra porrigite intentionem.

Notum enim. [Ambrosius] Quasi dicat: Ideo, non suasero, id est non placebo hominibus, sed hujusmodi excommunico, quia Evangelium quod prædicto non est secundum hominem: quod ita ait: *Notum vobis facio, fratres, Evangelium quod evangelizatum est a me, non est secundum hominem*, docente me, vel mittentem. Hoc dicit, ne forte dubitent. Et respicit hoc ad id quod supra dixit, suam personam commendans, scilicet non ab hominibus, neque per hominem. Et vere non est ab homine. *Neque ego accepi illud ab homine*, ut nemo me eligeret ad evangelizandum, vel mihi injungeret. *Neque didici ab homine docente me*: sed per revelationem Christi Jesu, id est per Christum Jesum, omnia clara esse ostendentem. *Audistis enim*. Quasi dicat: Vere non didici ab homine, quia neque ante conversionem, neque post: quod non ante, vos ipsi scitis ex factis illius temporis. *Audistis enim conversationem meam aliquando*, scilicet dum infidelis eram, quam habui

(5) Aug., in lib. de serm. in monte.

A in Judaismo, scilicet dum Judaice vivebam, scilicet quoniam supra modum aliorum, prosequabar, fugando Ecclesiam Dei, id est Christianos, et expugnari illum, id est fideles affligebam pœnis in corpore, et proficiebam in Judaismo, implendo legem et defendendo eam. Proficiebam dico supra multos, non dico senes, sed coetaneos meos, qui plus laborabant quam senes: et non dico supra multos proselytos, sed qui sunt in genere meo, scilicet Judæorum: et qui prius in illis legalibus tamen valui, jami illa reliqui: ideoque vos meo exemplo ab eisdem recedite. *Abundantis*. Quasi dicat: Proficiebam in Judaismo super alios; ego dico etiam abundantius, aliis existens in exemplum, aliis emulatur, id est imitator paternarum traditionum, quas scilicet boni patres addiderunt, B ut mearum, quia eas quasi proprias mihi feci, eis studiose serviens, in quo arbitrabatur obsequi Deo. Illebat enim Apostolus zelum Dei, sed non secundum scientiam. [Ambrosius] Et prævidit Deus ejus voluntatem, vel emulationem, sed deesse scientiam: et prævidit eum idoneum, quia qui tam fidus erat in re minima, constantior esset in re maxima. Et ideo, scilicet ut constantior esset in re maxima, prævenit eum vocando per gratiam.

VERS. 15-19. — « Cum autem placuit ei qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus, continuo non acquevi carni et sanguini. Neque veni Hierosolymam ad antecessores meos apostolos, sed abii in Arabiam; et iterum reversus sum Damascum. Deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum, et mansi apud eum diebus quindecim. Alium autem apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini. »

Cum autem placuit. Quasi dicat: Ante conversionem appareret me non didicisse, sed nec post didici ab homine Evangelium, sed a Deo tantum. Et hoc est quod ait: *Cum autem placuit ei, scilicet Deo, qui pro placito suo fecit, non pro meo merito, qui me segregavit, ad litteram, de utero matris meæ, ut in me, id est in mea conversione, revelaret Filium suum*, id est ostenderet quantæ potentiae et bonitatis esset Filius suus. Vel, revelaret Filium suum in me, id est in mea intelligentia, *vocavit me de mala via in bonam, non per meum meritum, sed per gratiam suam*, et ad hoc utique vocavit, *ut evangelizarem illum*, id est Filium, in gentibus. Et ipse utique qui me nasci fecit, ad hoc ducere me potuit. Ante enim quam aliquis nascatur, scit Deus quis futurus sit et qualis. Unde de Jeremia legitur: *Priusquam te formarem in utero, vocavi te* (Jer. 1). Qui ergo præscit futuros antequam sint, cum vult nasci facit ut sint; et jam natos quos vult per gratiam vocat, ut justi sint, sicut Paulum vocavit per gratiam ut anuntiaret Christum. Ut ergo totum ostenderet esse a Deo, scilicet quod est, et quod justus est, ait: se-

(6) Id., in lib. De ovibus.

gregavit et vocavit. Continuo, etc. Quasi dicat : Vocavit me, et revelavit Filium suum, et continuo prædicavi ut instructus a Deo : et ideo non aliud tenendum quam prædicto, nec hominibus credendum, sed Deo qui me vocavit : et hoc est quod ait, *continuo non acquieri*, etc. Vel mystice potest intelligi illud, segregavit me de utero matris meæ. Mater enim intelligitur Synagoga ; uterus matris et secretarii, sunt Pharisæi, de numero quorum segregatus est. Et est : Cum autem placuit ei, qui me segregavit de utero matris meæ, id est de numero Pharisæorum, qui erant secretarii Synagogæ, ut revealaret Filium suum in me, vocavit me per gratiam suam ad hoc, ut evangelizarem illum in gentibus. Hoc non mutatur. Et ego continuo non acquieci : non ait, non continuo acquieci quasi non tunc, sed post acquireverit; sed ait, continuo non acquieci *carni et sanguini*, id est vitiis : sed potius respici vitia. Vel per carnem et sanguinem accipit propinquos genere, scilicet Judæos, quibus non consensit in legis observationem et Christianorum persecutionem. Nec veni Hierosolymam ad antecessores meos apostolos, id est qui ante me crediderunt : et ita constat, quod non ab eis didici Evangelium, cum ad eos non venerim, quia non erat opus electio a Deo. Sed ab ii prædicare Evangelium, in Arabiam, ubi nullus apostolorum prædicaverat. Et iterum reversus sum Damascum, ubi ipse adhuc rudis prædicaverat. Deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum, non discere aliquid ab eo, sed videre eum propter affectum apostolatus, et ut Petrus sciret me fore sibi coapostolum. Et apud eum diebus quindecim mansi, receptus ab eo ut verax et coapostolus. Per hoc ostendit se nullo modo dissentire ab aliis apostolis, ut susurrabant sui æmuli.

Altum autem apostolorum neminem vidi. Et ita constat quod nec ab aliis didici. Neminem vidi, dico, nisi Jacobum fratrem Domini. Illic est Jacobus minor, qui dictus est frater Domini, ideo quia hic Jacobus filius fuit Joseph, qui pater Jesu dictus est ; sed non est hoc ratum, cum Joseph virgo fuisse creditur. Alia ergo causa querenda est quare frater Domini dictus sit, sicut Joseph, et Simon, et Judas. Unde et in Evangelio dicitur : *Ecce pater tuus et mater tua, et fratres tui*, etc. (Matth. xii). (7) Ut ergo liqueat quare fratres dicuntur, secundum quod Maria mater Domini, Joachim et Annæ filia fuit, quæ nupsit Joseph: et ita Joseph fuit putativus **143** pater Christi. Mortuo autem Joachim Cleophas frater Joseph eamdem Annam accepit uxorem, et genuit ex ea filiam quam vocavit Mariam, quæ nupsit Alphæo, qui genuit ex ea quatuor filios, scilicet Jacobum, Joseph, Simonem, Judam. Mortuo autem Cleopha, quidam Salome eamdem Annam duxit, et generavit ex ea filiam, nomine Mariam, quæ nupsit Zebedæo, et habuit ex ea filios, scilicet Jacobum, qui dictus est major, et Joannem evangelistam.

(7) Hieron., ad Elvidium.

(8) Id., contra Manich.

Tres igitur viros Anna habuit et tres filias. Nunc videndum est quare Jacobus Alphæi, et minor dictus sit, et frater Domini. Minor dictus est ad differentiam Jacobi Zebedæi, qui major est dictus, non secundum tempus, sed quia prius secutus est Dominum. Itaque Jacobus Alphæi minor dictus est, quia eo posterius Christo adhæsit. Frater vero Domini dictus est, ut quibusdam placet, quia filius fuit materteræ Christi, [Beda.] vel propter similitudinem sanctitatis, vel potius quia nepos fuit patrui Christi, id est Cleophae. Hebrei enim germana consanguinitate ex parte patrum conjunctos, fratres vocant. Unde Hieronymus (8) fratres Domini dicit intelligi hunc Jacobum, et fratres ejus, his verbis : Quidam sequentes deliramenta apocryphorum suspicuntur fratres Domini foris stantes esse filios Joseph de quadam muliercula ; sed consobrinos fratris Salvatoris hic intelligere debemus, scilicet filios Alphæi et materteræ ejus matris Jacobi minoris, et Joseph, et Judæ. (9) Quatuor enim modis in Scripturis divinis fratres dicuntur, scilicet natura, gente, cognatione, affectu : natura, ut Esau et Jacob; gente, ut omnes Judæi fratres dicuntur inter se. Unde in Deuteronomio : *Si enim is fratrem qui est Hebreus*, etc. (Deut. xv). Et item : *Constitue super te principem quem Dominus elegerit, eum qui sit de fratribus tuis* (Deut. xviii). Porro cognatione fratres vocantur qui sunt de una familia, cum ex una radice turba diffunditur; secundum quod Abraham in Genesi fratrem appellaverat Lot, dicens : *Non sit rixa inter me et te, quia fratres sumus* (Gen. xiii) : et Jacob et Laban dicuntur fratres. Affectu etiam fratres dicuntur, secundum quod omnes Christiani fratres vocantur, ut ibi : *Ecce quam bonus et quam jucundum habitare fratres in unum* (Psal. cxxxii). Et Dominus ait : *Vade, et dic fratribus meis* (Joan. xx). [Augustinus] Porro in commune omnes homines fratres dicuntur, quia ab uno parente nati sunt. Illos ergo fratres Christi appellatos intelligo cognationis privilegio. Jacobus frater Domini, vel ex filiis Joseph de alia uxore, vel ex cognatione Mariæ matris ejus debet intelligi.

VERS. 20-24. — « Quæ autem scribo vobis, ecce coram Deo quia non mentior. Deinde veni in partes Syriae et Ciliciae. Eram autem ignotus facie Ecclesiis Judææ quæ erant in Christo. Tantum autem auditu habebant, quoniam qui persecutabatur nos aliquando, nunc evangelizat fidem quam aliquando expugnabat, et in me clarificabat Deum. »

Quæ autem nunc scribo vobis de me, ecce omnibus patet quia non mentior. Et hoc dico coram Deo, id est teste Deo. Jurat Apostolus ut credatur quod dicit quod proficit istis. (10) Necessitate compulsa jurat, quia nisi hoc faceret, non crederent ei, quibus non expedit ut non credant, imo expedit ut credant. Et video quia plus est hoc quam, *est, est; non, non*; sed hoc *quod amplius est, a malo est*

(9) Hieron., ad Elvidium.

(10) Aug., super Epist. apost. Jacob.

(*Matth. v.*) : et si non a malo jurantis, a malo est non creditis. Ideoque non ait, si quis amplius facit, malum est; sed, quod amplius est, a malo est. Deinde teni prædicare in partes Syriæ, et Ciliciæ. Eram autem ignotus facie, id est præsentia corporis, Ecclesiis Judææ, quæ erant in Christo, id est in fide Christi, per quod patet quod nec Ecclesiæ Judææ me docuerunt, quæ scilicet erant per se, non ammisse Ecclesiis gentium. Tantum autem habebant auditum de me, id est quod de me audierant, memoræ mandaverant, hoc, scilicet *quoniam qui persequebatur nos aliquando*, scilicet dum infidelis erat, nunc evangelizat fidem Christi, quam aliquando expugnabat. [Augustinus] Et quia de re difficulti magna nascitur admiratio, subdit : *Et in me*, id est in mea conversione clarificabam, vel magnificabant Dominum, id est magnificum prædicabant, qui gratia sua me convertit : vel clarificabant Deum in me, id est meo exemplo prædicantes, vel gratias agentes Deo, in quo eis profui.

CAPUT II.

Vers. 4-5.— Deinde post annos quatuordecim iterum ascendi Hierosolymam cum Barnaba, assumpto et Tito. Ascendi autem secundum revelationem, et contuli cum illis Evangelium quod prædico in gentibus. Seorsum autem his qui vivebantur aliquid esse, ne forte in vacuum currerem, aut cucurrissem. Sed neque Titus, qui mecum erat, cum esset gentilis compulsus est circumcidere; sed propter subintroductos falsos fratres qui subintroierunt explorare libertatem nostram quam habemus in Christo Jesu, ut nos in servitudinem redigerent. Quibus neque ad horam cessimus subjectioni. »

Deinde post annos quatuordecim a Christi passione, qui fuerunt post prædicationem Syriæ et Ciliciæ, cum quæstio esset de lege utrum tenenda esset an non, iterum ascendi Hierosolymam, non ait, ivi, sed ascendi, pro situ terre. Ascendi, dico, cum Barnaba, qui de Judæis erat. Assumpto Tito, qui de gentibus. Quasi dicat : Hinc inde testes habui, quibus patet falsum esse me aliud gentibus, aliud Judæis prædicare. Ascendi autem, non solum mea dispositione, sed secundum revelationem Dei. Et non dico didici ab illis tanquam a majoribus, sed contuli cum eis, tanquam amicis et paribus Evangelium Christi, quod prædico in gentibus. Hic fecit pro assertione prædicationis, quia multis erat scrupulus indoctrina Apostoli, perturbantibus Judæis. [Hieronymus] Per hoc ergo quod ait, et contuli cum illis, ostendit se non habuisse securitatem Evangelii, nisi auctoritate Petri esset et aliorum roboratum. (11) Apostolus enim Paulus post Christi ascensionem, de cœlo vocatus, si non apostolis communicaret, et cum eis Evangelium conferret, quo ejusdem societatis esse appareret, Ecclesia illi omnino non crederet, sed cum cognovissent eum hoc annuntiantem quod

(11) August., contra Faust.

(12) Id., super Joannem.

A illi, et in eorum communione et unitate viventem, accedentibus etiam per eum talibus signis, qualia et illi operabantur, (12) ita eum Domino commendante auctoritatem meruit, ut verba illius sic audiatur in Ecclesia, tanquam in illo Christo verissime locutus audiatur; sicut ipse dixit : *Non pro his*, inquit, *tantum rogo*, id est pro discipulis qui cum illo tunc erant, sed et pro eis qui per verbum eorum credituri sunt in me (Joan. xvii) : ubi omnes suos intelligi voluit, non solum qui tunc erant, sed etiam qui futuri erant; quotquot enim postea crediderunt in eum, crediderunt per verbum eorum, scilicet apostolorum, id est per Evangelium. Quisquis enim in Christum credit, Evangelio credit: quod dictum est esse verbum eorum, quia ab eis est primitus ac præcipue prædicatum. Jam enim ab ipsis prædicabatur, quando per revelationem Christi ipsum verbum eorum Paulus accepit, et per hoc verbum, et si non per eos. Cum accepisset a Deo illud, credidit Paulus : unde et contulit cum illis Evangelium, et dextras accepit, quia illud verbum cum eis, etsi non per eos habuit. (13) Ipsa enim collatio unam doctrinæ speciem excussa omni lepræ varietate monstravit. Leprosi enim quos Dominus in Evangelio curasse legitur, et misisse ad sacerdotes ut se eis ostenderent, non absurde intelliguntur, qui scientiam veræ fidei non habentes, varias doctrinas proflentur erroris. Nulla porro falsa doctrina est, quæ non aliqua vera intermisceat.

Vera ergo falsis inordinate pernista in una doctrina significant lepram, quæ unius corporis colorum diversis locis variat atque maculat. (14) Ut ergo Apostoli prædicatio ab omni corruptionis lepra libera monstraretur, cum aliis apostolis contulit Evangelium. Alter enim non crederet Ecclesia ei qui non fuerat cum Domino. Seorsum autem. Quasi dicat : Contuli cum illis Evangelium: sed seorsum, [Hieronymus] id est separatim. Contulicum his qui videbantur aliquid esse, id est alicujus auctoritatis, non publice coram omnibus, ne fidelibus ex Judæa, qui putabant legem esse servandam, fidei scandala nasceretur. [Augustinus] Seorsum etiam illis exposuit Evangelium, cum jam exposuisset coram omnibus : non ideo quod aliqua falsa dixerit, ut seorsum paucioribus vera diceret; sed propter infirmos qui non possunt omnia capere, quibus aliqua tacuerat dicenda perfectis. Aliquando enim aliquid veri tacere licet. Ne forte. Quasi dicat : Contuli cum eis, ne forte in vacuum currerem aut cucurrissem, id est ne putarer prædicasse inutiliter. Prædicationis vero opus appellat cursum, pro torrenti eloquio : sed neque. Quasi dicat : Non solum in collatione probatus sum, sed etiam Titus qui mecum erat, cum esset gentilis. Neque compulsus est, rationibus eorum circumcidere, id est non potuit extorqueri a me ut circumcidetur, sed susceptus est ab apostolis in societate incircumcisus. Cur ergo

(13) Id., in lib. Quæst. Evang.

(14) Id., contra Faust.

vultis, vos Galatae, circumcidi? cur ultiro a gratia recedentes ad legem transitis? Sed propter, etc. Quasi dicat: Non solum Titus non est compulsus circumcidi, sed neque ad horam, in aliquo, cessimus, quasi convicti de lege, subjectioni eorum, ut eis subjiciamur, qui legalia saluti necessaria prædabant. Cum autem alibi cesserit, ut in circumcione Timothei, cur non hic cessit? Respondet et ait: Propter falsos fratres, qui se flingunt amicos, subintroductos, [Ambrosius] id est in locum ubi erant apostoli, latenter introductos a Judæis. Quod enim infideles per se non poterant, per falsos fratres moliebantur; quos sub specie religionis immiserant, ut explorarent quæ libertas esset nobis in fide Christi. Unde subdit: Qui, scilicet falsi fratres, subintroierunt, id est sub habitu pacis et humilitatis introierunt; aliud querendo, aliud flingendo, explorare libertatem nostram, ut scilicet accusarent libertatem nostram, quam habemus in Christo Jesu, id est in fide Christi, non ut eam tenerent, sed us aliqua contentione ab ea nos redigerent in servitutem legis, id est in carnales observantias, a quibus liberati sumus per fidem Christi. Quod si esset, veritas Evangelii apud gentes non maneret, sed omnes 144 judaizarent. Et ideo hic ubi assertionem predicationis suæ conferebat, nullatenus voluit cedere, ut veritas predicationis monstraretur. Et nota quia in his omnibus se commendat, et legem non tenendam comprobatur. Unde subdit:

Vers. 5, 6. — « Ut veritas Evangelii permaneat apud vos. Ab his autem qui videbantur esse alii quid, quales aliquando fuerint nihil mea interest. » Deus enim personam hominis non accipit. »

Ui veritas, etc. Quasi dicat: Ideo in nullo cessamus, ut ita veritas Evangelii permaneret apud eos. Veritas enim Evangelii, Christi est gratia. Ideo enim hic non cessit circumcidendo Titum, ne occasio-
nem daret eis, qui sine illa circumcisione dicebant, credentes salvos esse non posse, et ad deceptionem gentium hoc etiam Paulum sentire jactabant. Ibi vero ubi non obfuit, circumcidit Timotheum pro scandalo Judæorum, ne Judæis sic videretur circumcisionem detestari, sicut idolatria detestanda est: cum illam Deus fieri præceperit, hanc Sataxas persuaserit. Ideo ergo non fecit in Tito quod in Timotheo, ut ostenderet illa sacramenta nec tanquam necessaria debere appeti, nec tanquam sacrilega debere damnari. Vel secundum aliam litteram. Qui-
dam enim Latini codices non habent neque, secundum quod ita potest legi. Quasi dicat: Titus non est compulsus circumcidi, sed alibi ad horam cessavus subjectioni, ut in circumcisione Timothei. Reddit autem causam quare compulsus est facere quod molebat, scilicet pro scandalo Judæorum, præveniens calumnias falsorum fratrum, qui parati erant commovere seditionem, si illum filium Judæe incircumcisum ordinaret episcopum: et hoc est quod ait, cessimus, dico, propter falsos fratres qui subintroierunt in locum ubi ego cum Timotheo et aliis

A eram, qui introierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Jesu, id est ut nos redigerent in servitutem legis: quod cum facere nequieren, populum contra nos excitare moliebantur: et ideo cessimus subjectioni eorum, circumcidendo Timotheum; ad horam cessimus, ita ut veritas Evangelii permaneret apud nos, quæ habet quod neque circumcisione aliquid confert, neque præputium, sed fides: hoc enim erat apud Judæos, quia credentes circumcidabant filios suos. Attende diligenter quod Ambrosius illam litteram improbat, quæ dicitur nec ad horam cessisse, cum dicat se cessisse, nec ad horam, ita dicens: Titum supra dixit, non esse compulsum circumcidi. Et subjicit dicens: Sed propter subintroductos falsos fratres, etc., quibus verbis quid jam sonat nisi quia ad horam cessit propter illos? Si autem propter illos falsos fratres non cessit, sicut legitur in quibusdam codicibus, non voluntate non cessit; nam cessurum se significavit, si illi non essent; sed propter illos subintroductos falsos fratres non cessit. Si ergo cedendum non fuit, quare falsi fratres dicuntur, quorum beneficio non fecit quod faciendum non erat? Ergo si hoc est, beneficium præstiterunt Apostolo, quia horum causa non cessit, cum Ecclesiæ non deberet. Cur igitur exploratores dicti sunt, si hoc illum facere volebant quod facturus erat? sed propter istos non fecit. Sin autem non erat facturus, sine dubio propter istos fecit. Littera hic indicat quia cessit, et historia factum exclamat. Quomodo enim ad horam negaret se cessisse, cum probetur propter Judæos Timotheum circumcidisse? Ille enim posset defendere se nec ad horam cessisse, qui nunquam inveniretur cessisse. Nec ad horam enim cessit qui nunquam cessit: quod si aliquando cessit, quomodo nec ad horam? Cur etiam dicit se cessisse propter falsos fratres, si per se facturus erat? aut enim cessurus propter falsos fratres non cessit, aut non cessurus propter falsos fratres cessit. Unum enim ex his duobus restat intelligi. Cessit ergo invitus, non sponte, propter illos faciens quod per se non faceret, humilians se legi circumcisione Timotheo, ut dolus et scandalum Judæorum cessaret, qui parati erant commovere tumultum et seditionem, si illum filium Judææ incircumcisum susiperet, et episcopum ordinaret. [Ambrosius] De filiis autem Græcorum non erat scandalum, quia epistola apostolorum inde data erat, ubi dicebatur non oportere eos circumcidi. Sed Judæi credentes circumcidabant filios suos, nec epistola apostolorum hoc ve-
tabat, nec de his aliquid significaverat. Unde nec Titus est compulsus circumcidi, qui de Græcis vel gentilibus erat; sed Timotheus filius Judæe propter exploratores circumcisus est. Per hoc enim quod illum circumcidit, et non illum, ostenditur, quia illa legalia nec saluti necessaria sunt, nec sacrilega, ita ut veritas Evangelii maneat, scilicet quia in Christo neque præputium neque circumcisione aliquid valet, sed fides quæ per dilectionem operatur. Ab

His autem. Quasi dicat : De collatione Evangelii refero ad commendationem meam. Sed *quales*, id est quam idiotæ fuerint, ad comparationem meam, *ali quando*, scilicet dum in lege erant, antequam essent apostoli illi qui videbantur esse aliquid, id est alicuius auctoritatis, quia cum Domino ambulaverunt, et transfigurationi ejus interfuerunt. [Augustinus] Videbantur, dico, ab his, scilicet falsis fratribus, quia qui videntur esse aliquid, carnalibus hominibus videntur esse aliquid. Nam ipsi non sunt aliquid, et si boni ministri Dei sunt. Christus in illis est aliquid, non ipsi per se ; nam si ipsi per se essent aliquid, semper suissent aliquid. *Quales autem aliquando fuerunt, quia ipsi et peccatores, et idiotæ fuerunt, nihil mea interest* referre, id est nil mihi prodest in hoc statu miseriae, quia præterita nec prosunt nec obsunt. Inniuit tamen se prævaluuisse. Dicendo enim, *quales aliquando fuerunt, indicat se in legalibus prævaluuisse illis* ; sed nil tamen iis profuisse, et ideo Galatis non sunt curanda legalia. *Deus, etc.* Quasi dicat : Ideo nil mea interest, quia Deus non accipit personam hominis, magnam vel parvam, id est sine personarum acceptione omnes ad salutem vocat, non reputans illis delicta eorum.

Vers. 7-13. — « Mihi enim qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt. Sed econtra cum vidissent quod creditum est mihi Evangelium præputii sicut et Petro circumcisionis (qui enim operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes) et cum cognovissent gratiam quæ data est mihi, Jacobus et Cephas et Joannes qui videbantur columnæ esse, dextras dederunt mihi et Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem, tantum ut pauperum memores essemus. Quod etiam sollicitus fui hoc ipsum facere. Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat. Prius enim quam venirent quidam a Jacobo, cum gentibus edebat. Cum autem venissent, subtrahebat et segregabat se, timens eos qui ex circumcisione erant. Et simulationi ejus consenserunt cæteri Judæi, ita ut et Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem. »

Mihi enim, vel autem. Quasi dicat : Ideo ad priora non recurro, quia ea quæ modo sunt, sufficiunt mihi ad commendationem, scilicet quia illi qui videbantur esse aliquid, scilicet Petrus et alii qui fuerunt cum Domino, nil contulerunt, id est addiderunt, mihi. [Augustinus] In quo patet quod non illis inferior sum, qui a Domino adeo perfectus sum, ut nil esset quod in collatione meæ perfectioni adderent. Qui enim illis imperitis tribuit sensum, dedit et mihi. Vel ita continua : Vere Deus non accipit personam hominis, qui si ita esset, ego Paulus, ante impius, cui tales nil conserret, non suissem, sed sui. Mihi enim, etc. Vel ita junge, et legitur, autem. Quasi dicat : Illud nil mea interest referre, sed hoc dicam, quod qui videbantur esse aliquid,

A *nihil contulerunt mihi. Sed potius econtra, opinionem insidianum, cum vidissent quod Evangelium præputii, a Domino creditum est mihi, ut fidei, ita principaliter, sicut et Petro Evangelium circumcisionis.* Christus enim Paulo dedit ut ministraret gentibus, qui etiam Petro dederat ut ministraret Judæis. [Ambrosius] Ita tamen dispensatio distributa est illis, ut et Petrus gentibus prædicaret si causa fecisset, et Paulus Judæis. Qui enim. Quasi dicat : Per hoc viderunt, quia qui operatus est Petro, id est dedit quidquid habet, eligendo eum in apostolatum circumcisionis, id est Judæorum, operatus est et mihi, id est ad meum honorem, inter gentes. Cum vidissent, inquam, et cum cognovissent gratiam quæ data est mihi in gentes, [Augustinus] scilicet quot miracula feceram, quot gentes converteram, Cephas, id est Petrus, et Jacobus et Joannes, qui erant honoratores in apostolis, quia semper in secretis cum Domino fuerunt, qui videbantur columnæ esse, id est sustentatio totius Ecclesiae, quæ etiam ipsa columna et firmamentum dicitur veritatis (*I Tim. iii*) : quam etiam sapientia ædificavit, et constituit in septem columnis (*Prov. ix*), quo numero vel universitas prædicatorum, quia solet poni pro universo, vel septenaria operatio Spiritus sancti insinuator. Cum hoc, inquam, vidissent et cognovissent, dederunt mihi et Barnabæ dextras in signum societatis, id est consenserunt in societatem, et paruerunt voluntati Domini, consentientes ut ego essem primus in prædicatione gentium, sicut Petrus in circumcisione. Et sicut alii apostoli obedirent Petro, ita Barnabas Paulo. Non ergo inventi sunt in aliquo dissentire ab illo, ut cum ille perfectum Evangelium se accepisse diceret, illi negarent, et aliquid vellet tanquam imperfectio addere. *Ut nos*, quasi dicat : Dederunt nobis dextras, ad hoc utique, *ut nos iremus in gentes; ipsi autem in circumcisionem tantum.* Hoc addiderunt : *Ut pauperum*, qui erant in Hierusalem, memores essemus, qui rerum suarum venditarum pretia ad pedes apostolorum ponerent. Memores, dico, ad opus illorum sciendo collectas. Ecce per hoc patet quod nobis egebant. *Quod etiam.* Quasi dicat : Ipsi monuerunt 145 nos hoc facere. *Quod*, id est sed, ante admonitionem illorum ego fui etiam sollicitus, id est studi *hoc ipsum facere*, non minus diligenter quam illi præceperunt. Eo tempore cum venisset Petrus Antiochiam, licet hoc in Actibus apostolorum non legatur, in faciem ei restitit Paulus. Unde subdit : *Cum autem, etc.* quasi dicat : Ipsi mihi nihil contulerunt, sed ego contuli Petro, quia cum venisset Cephas Antiochiam, qui locus gentium erat, ego restiti ei, tanquam pari. Hoc enim non auderet facere, nisi sciret se non imparem fore. Restiti, dico, eundo in faciem ejus, scilicet quod non animadvertebat indicando ; et non in occulto, sed coram omnibus quibus nocebat. Et non temere hoc feci, quia reprehensibilis erat, id est dignus reprehensione, non pro se, sed pro aliis. Et vere, quia hoc modo. [Augustini-